
EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 1 de 12 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 1048/2023    

VISTO: 

  La amplia trayectoria del deportista firmatense Sr. Jorge Carlos Pellegrini 

en la práctica de fútbol y; 

CONSIDERANDO: 

Que Jorge Carlos Pellegrini nace en Firmat el 12 de julio de 1956 y 

comienza su relación con el futbol en el Club Atlético Argentino de nuestra 

ciudad; 

Que fue un reconocido futbolista que se desempeñaba como marcador 

central y tuvo su debut oficial el 14 de agosto de 1975 con la camiseta de 

Rosario Central, en un encuentro ante Racing Club, en el que ambos equipos 

jugaron con juveniles debido a una huelga de los profesionales. El partido 

terminó con victoria canalla 10-0 formando pareja de centrales con Daniel 

César Saita; 

Que en el año 1976 fue convocado por Atlético de Tucumán y en 1977 

por Vélez Sarsfield, en este último club jugó 48 partidos como titular llevando a 

lo más alto a la ciudad de Firmat; 

Que entre los años 1978 y 1979 jugó en el reconocido club de Gimnasia y 

Esgrima La Plata en dónde participó de 72 partidos y anotó seis goles;  

Que en los años posteriores, fue convocado por los clubes Colón, 

Independiente, Loma Negra e Instituto de Córdoba desempeñándose en más 

de cien partidos; 

Que en 1984 llegó a Argentinos Juniors y formó parte de su época más 

gloriosa, ganando dos títulos locales (Metropolitano 1984 y el Nacional 1985) 

además de la Copa Libertadores 1985 y la Copa Interamericana 1986; 

 

https://es.wikipedia.org/wiki/Firmat


EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 2 de 12 

 
 

Que en 1988 juega en el Club Atlético Lanús y posteriormente vuelve a la 

Liga Regional participando primero en el Club Atlético Pujato y finalmente en el 

año 1989 vuelve al Club Atlético Argentino de su ciudad natal;  

Que su retiro fue en el año 1990 en el Club Atlético Argentino siendo su 

último partido ovacionado por el público local; 

Que el nivel alcanzado por el deportista firmatense, es ejemplo y estímulo 

para muchos jóvenes, para fomentar en ellos los valores del deporte, de la sana 

competencia, esparcimiento y recreación; 

Que sostenemos necesario ofrecer al deportista firmatense Jorge 

Pellegrini, el merecido reconocimiento; 

Por todo ello, el CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT, en uso de sus 

facultades y atribuciones: 

 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Social y Deportivo del Concejo Municipal 

de Firmat, la trayectoria deportiva en el ámbito del fútbol 

profesional del Sr. Jorge Carlos Pellegrini. 

ARTÍCULO 2º: Reconózcase en su actuación en ése ámbito la 

representación de la ciudad en su persona, y felicíteselo por los 

importantes logros obtenidos en su trayectoria. -  

ARTÍCULO 3º: Forma parte de la presente, la historia deportiva de Jorge 

Carlos Pellegrini en el anexo. - 

ARTÍCULO 4º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, 

regístrese, publíquese y archívese. - 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT A LOS 

VEINTIUN DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTITRES.  

 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 3 de 12 

 
 

Anexo 

Jorge Carlos Pellegrini 

Experiencia como jugador 

1972 – 1976 Rosario Central 

      

 

 
1976    Atlético Tucumán 

 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 4 de 12 

 
 

 

 
1977 Vélez Sarsfield 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 5 de 12 

 
 

1978 – 1979 Gimnasia La Plata 
 

 

 

 

 

 

 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 6 de 12 

 
 

1980      Colon de Santa Fe 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 7 de 12 

 
 

1980 – 1981 Independiente 

 

          

 

 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 8 de 12 

 
 

1981- 1983 Loma Negra 

 

                          

 
 

 

 

 

 

 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 9 de 12 

 
 

1983   Instituto (Córdoba) 

 

 

                                 

 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 10 de 12 

 
 

1984- 1987 Argentinos Juniors 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 11 de 12 

 
 

1988     Lanús 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



EXPEDIENTE 
Nº 4843-C-23 
Pág. 12 de 12 

 
 

Títulos Primera División 
 

Metropolitano              1984 

Nacional                         1985 

Copa Libertadores        1985 

 

 
 

Copa Interamericana   1986 

 
 


